

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06.
 nocy — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.

Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

O elektryfikacji okręgu białostockiego

Gdy kłeska bezrobocia w Białymstoku przybrała obecnie formy bardzo ostre, znacznie ostrzejsze, niż zimą porą lat ubiegłych, jest rzeczą niesłychanie konieczną znaleźć natychmiast jakiś środek, aby zaraz, niezwłocznie w możliwie największym stopniu zapobiedz złu i użyć dołi nieszcześliwych. To jednak samo nie może wystarczyć. Trzeba wczas obejrzeć się za środkami, któreby w porę zapobiegły złu na przyszłość, któreby zapobiegły powtórzeniu się tegorocznej klęski w roku przyszłym i następnym.

Oczywiście można, a nawet trzeba to twierdzenie odwrócić. Trzeba zracjonalizować czy zmorderizować poszczególne warsztaty pracy i dać im zdolność do wytrwania współczesnej konkurencji, a wówczas ilość bezrobotnych siłą faktu zacznie spadać.

W niektórych miejscowościach okręgu białostockiego jesteśmy świadkami odpowiedniej samorządnej akcji ludności, która na własnej skórze doskonale czuje sytuację. Jako przykład przytoczamy zebranie, które się odbyło w osadzie Michałowie, w powiecie białostockim, przed kilku tygodniami.

Zebranie odbyło się z inicjatywy właścicieli, nieruchomości z których na ogólnie liczbę 282, przy było na zebranie któremu przewodniczył wójt, 160, a tematem obrad była kwestja, jak powstrzymać postępującą naprzód upadek miasteczka.

Otóż trzeba sobie uświadomić, że w Michałowie istnieje stosunkowo liczny przemysł włókienniczy, w Gródku przetwórczo-spożywczy, włókienniczy i drzewny, w Zabłudowie garbarski. Przemysł ten operuje oczywiście bardzo prymitywnymi środkami produkcji, a mógł istnieć obok elektryfikowanego i współcześnie urządzonego pod względem przemysłu Białegostoku tylko ze względu na to, że w innych miasteczkach jest siła robocza w stosunku do Białegostoku niewspółmiernie tania. Sytuacja zmieniła się zasadniczo i konkurencja stała się trudną do utrzymania, gdy prąd elektryczny dla celów przemysłowych dostał Wasilków, który robocizną ma nie droższą niż tamte miasteczka.

Na zebraniu w Michałowie jedynymślnie uznano, że gdyby Michałowo dostało prąd elektryczny, nie dopuszczony do całkowitego zastój fabryk, fabryki mogłyby być choć częściowo urochemione stale, a nawet mógłby powstać szereg nowych gałęzi przemysłu i skorzystałoby na tem również rolnictwo w pobliskich gospodarstwach większych i średnich.

W rezultacie narad utworzono Ko-

mitet do poczynienia starań o uzyskanie siły elektrycznej przez miasteczko, do którego weszli najwybitniejsi miejscowi obywatele. Takie same Komitety powstały już poprzednio w Zabłudowie i w Gródku. Trzeba tu jeszcze zaznaczyć, że w tych miasteczkach, jak i w Supraślu i Starieliach, istnieją wprawdzie małe elektrownie, ale udzielają prąd tylko dla celów oświetlenia. Akcja toczy się o prąd dla celów przemysłowych.

Akcja ta ze wszech miar jest godna poparcia. Trzeba, ażeby jak najprędzej i jak najintensywniej zainteresowały się nią czynniki miarodajne, w pierwszym rzędzie Wydział Powiatowy. Wydaje się nam, że mimo wszystkich istniejących trudności często faktycznych ale często tylko wymagowanych, sprawę rozwiązać można i uczynić zadostę słusznym postulatem wymienionych wyżej miasteczek. Jeżeli się to zrobi, zrobi się to dla dobra powszechnego.

Uroczystości w Mościcach

Tarnów. 18. I. (Tel. wł.) Dziś odbyło się w Mościcach otwarcie państwowej wytwórni Związków azotowych. W uroczystości wzięli udział: Pan Prezydent Rzpłitej, premier Bartel i ministrowie Kwiatkowski, Matuszewski, Janta Polczyński, oraz szef sztabu generalnego generał Piskor, i wiceminister Spraw wojskowych generał Konarzewski i inni.

Po nabożeństwie i wmurowaniu tablicy pamiątkowej, odbyła się akademja w udekorowanej salie elektrycznej fabrycznej. W przemówieniach podkreślano inicjatywę Pana Prezydenta Rzpłitej, dzięki której fabryka powstała, oraz duży wysiłek społeczeństwa. Po południu odbył się bankiet, wydany przez ministra Kwiatkowskiego.

Dziś zakończono zwiedzeniem monumentalnych budowli, urządzeń nowej placówki przemysłowej, będących ostatnim słowem nowoczesnej techniki w dziedzinie fabrykacji azotniaków.

Do numeru dzisiejszego dołączamy „Przegląd Rolniczy” № 3.

Rząd radzi nad sytuacją gospodarczą

Warszawa, 18. I. (Tel. wł.) Dnia 17 b. m. pod przewodnictwem premiera Bartla odbyła się konferencja w sprawie sytuacji gospodarczej. W konferencji wzięli udział ministrowie: Józefski, Matuszewski, Kwiatkowski, Polczyński, Prystor i inni. Na konferencji omówiono sprawę rolniczą ze specjalnym uwzględnieniem spraw zbożowych, rozpatrywano sytuację w przemyśle włókienniczym, wreszcie postanowiono wystąpić o kredyt specjalny na pomoc doraźną dla m. Łodzi, oraz zdecydowano obniżyć taryfę kolejową, na przywód do Łodzi miálu węglowego.

Budżet Ministerstwa Sprawiedliwości

w komisji Sejmowej

Warszawa, 18. I. (PAT.) Sejmowa Komisja budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Sprawiedliwości. Sprawozdawca poseł Rozmarin (klub Żydowski) stoi na stanowisku, że budżet Ministerstwa Sprawiedliwości powinien mieć charakter apolityczny. W Ministerstwie Sprawiedliwości zapanowały, zdaniem referenta, stosunki, domagające się naprawy. Następnie mówca przechodzi do sprawy konfiskat prasowych, zaznaczając, że minister powinien dbać o to, aby wprowadzić w życie ustawy, przewidziane w Konstytucji i dotyczące swobód obywatelskich.

Referent skarży się na tempo wymiaru sprawiedliwości, które się pogarsza. Nowe ustawy, jak naprzykład nowa procedura karna, przyczyniają się do przewlekania sprawy. W razie wprowadzenia nowych i ważnych ustaw, można by wprowadzić i u nas instytucję inspektorów i instruktorów, którzyby pilnowali jednolitości interpretacji. W dalszym ciągu swego przemówienia referent skarży się na bardzo niskie uposażenie sędziów, którzy przeciętni są pracą, co im nie pozwala w godzinach wolnych pracować nad sobą. W konsekwencji tego następuje obniżenie kwalifikacji sędziowskich. Szczupłość uposażeń

sędziowskich podrywa ich autorytet.

Następnie zabiera głos minister Dutkiewicz, który oświadcza między innymi: „Nie przyjąłem stanowiska ministra lecz poprosiłem o kierownictwo ministerstwa z pozostawieniem nadeł na stanowisku prezesa Sądu Apelacyjnego. Jest to pierwszy wypadek, żeby aktywny sędzia był kierownikiem ministerstwa. Uczyniłem to, aby zachować całą niezależność w stosunkowaniu się do rzeczywistości i zadokumentować, jak to słusznie zauważył poseł Rosmarin, że dotychczasowe postanowienia Ministerstwa obowiązują, nie mogłem i nie chcę tego zmieniać. Następnie p. Minister porusza cały szereg spraw kończąc: „Jestem bardzo referentowi wdzięczny za poruszenie kwestji pełnowalności w wymiarze sprawiedliwości. O ile możliwości będą się starał zarządzić złemu. Co do braku sędziów to z punktu widzenia stosunku procentowego do ogółu sędziów, przedstawia się ta kwestja zbyt zastraszająco. W końcu przemawiali p. wicemin. Sieczkowski, dyr. Świątkowski i pos. Lieberman, który swoje przemówienie zakończył w te słowa: „Jeżeli p. minister zostanie wierny swej przeszłości i tradycji, to znajdzie w Sejmie poparcie i będziemy się starali ułatwić mu jego zadanie”.

Straszny wybuch w zakładach Ostrowieckich

Warszawa. 18. I. (Tel. wł.) Dziś nad ranem w Zakładach Ostrowieckich w powiecie Opatowskim, w województwie kieleckim, nastąpił straszny wybuch. Podczas nocnej zmiany, kiedy w fabryce obecna była zmniejszona ilość robotników, pagle rozlecia się silna detonacja, i w jednej chwili budynek fabryczny stanął w ogniu.

Silą wybuchu jedna ze ścian została wysadzona w powietrze, z pieca przysnęła lawa płynnego metalu. Ofi-

ra wybuchu padło 5 robotników, którzy doznali bardzo ciężkiego obrażenia ciała.

Do Ostrowca natychmiast wyjechał dyrektor zarządu Zakładów Ostrowieckich, celem zbadania przyczyn katastrofy.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, wybuch nastąpił skutkiem nadmiernego nagrzania się gazu w wielkich piecach.

Apollo

D z i ś

Początek:

5.30 7. 8.40 10.15

Najnowszy przebój wytwórni „FOX FILM”

OFIARNA NOC

(PIERWSZA KOBIECIA W ŻYCIU MĘŻCZYZNY)
Potężny dramat mrocznej i tajemniczej miłości kobiety.
Ilustrujący konflikt miłosny dwu pierwotnych natur.

— W rolach głównych: —

Mary Duncan urodziła się w „Djabłowie”

Charles Farrel

Bohater filmów „Słodme Niebo”, „Aniol Ullezy”

Iwan Linow Bohater filmu „Czerwona tancerka” z Moskwy.

Margaretta Mann

Genjalna mała z filmu „Ostatni Syn”.

